



# 平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成31年2月7日

上場会社名 横浜魚類株式会社  
 コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 平成31年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第3四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	28,270	4.9	41	62.2	44	57.5	35	64.0
30年3月期第3四半期	29,724	5.1	109	47.9	103	34.6	98	51.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	5.65	
30年3月期第3四半期	15.70	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	7,519	2,082	27.7
30年3月期	5,597	2,065	36.9

(参考)自己資本 31年3月期第3四半期 2,082百万円 30年3月期 2,065百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		3.00	3.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,200	2.7	60	204.0	40	132.1	6.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	6,290,000 株	30年3月期	6,290,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	32,224 株	30年3月期	32,224 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	6,257,776 株	30年3月期3Q	6,257,812 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりその達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の我が国経済は、企業業績の拡大や雇用環境の改善などがありましたが、消費者の節約志向もあり景気は緩やかな回復基調となりました。

この様な状況におきまして、当社は市場内営業並びに南部市場に於ける低温加工物流施設（南部ペスカメルカード）を活用した営業に注力いたしましたが、魚価高などにより販売数量が減少し、売上高は28,270百万円（前年同期比4.9%減、1,453百万円減）と減収になりました。

損益につきましては、売上高減少並びにイクラなどの在庫処分損による売上総利益の減少により、経費の減少はありましたが、営業利益は41百万円（前年同期比62.2%減、67百万円減）、経常利益44百万円（前年同期比57.5%減、59百万円減）、四半期純利益35百万円（前年同期比64.0%減、62百万円減）と減益になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

当第3四半期会計期間末における総資産額は7,519百万円となり、前期末比1,922百万円増加しました。主な原因は現金及び預金が602百万円、受取手形及び売掛金が1,391百万円、各々増加したことなどによるものであります。

#### ②負債

当第3四半期会計期間末における総負債額は5,436百万円となり、前期末比1,904百万円増加しました。主な要因は支払手形及び買掛金が1,321百万円、短期借入金700百万円、各々増加したことなどによるものであります。

#### ③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産額は2,082百万円となり、前期末比17百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が16百万円増加したことなどによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成30年5月8日の平成30年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	258,323	860,829
受取手形及び売掛金	2,774,129	4,165,429
商品	1,087,804	1,098,138
前払費用	5,045	7,454
その他	14,655	28,769
貸倒引当金	△159,571	△165,727
流動資産合計	3,980,386	5,994,894
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	604,151	576,155
その他(純額)	349,404	332,195
有形固定資産合計	953,555	908,350
無形固定資産		
	4,783	3,733
投資その他の資産		
投資有価証券	434,350	435,580
関係会社株式	13,325	13,325
破産更生債権等	614,001	470,763
その他	88,285	84,547
貸倒引当金	△491,094	△391,520
投資その他の資産合計	658,869	612,697
固定資産合計	1,617,208	1,524,780
資産合計	5,597,594	7,519,674

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,866,446	3,187,988
短期借入金	500,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	132,000	132,000
未払法人税等	8,329	6,440
賞与引当金	10,776	3,587
その他	231,145	223,418
流動負債合計	2,748,697	4,753,434
固定負債		
長期借入金	127,700	28,700
退職給付引当金	429,484	429,038
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	28,000	28,000
長期預り保証金	151,732	150,433
繰延税金負債	38,338	38,888
固定負債合計	783,505	683,310
負債合計	3,532,203	5,436,745
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	440,568	457,123
自己株式	△12,450	△12,450
株主資本合計	1,906,142	1,922,697
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	159,249	160,232
評価・換算差額等合計	159,249	160,232
純資産合計	2,065,391	2,082,929
負債純資産合計	5,597,594	7,519,674

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	29,724,366	28,270,623
売上原価	28,388,561	27,026,599
売上総利益	1,335,805	1,244,024
販売費及び一般管理費	1,226,712	1,202,812
営業利益	109,092	41,211
営業外収益		
受取利息	451	121
受取配当金	7,929	7,982
受取賃貸料	43,126	45,037
雑収入	2,507	6,710
営業外収益合計	54,014	59,851
営業外費用		
支払利息	2,472	2,054
賃貸費用	56,918	54,313
雑損失	10	642
営業外費用合計	59,401	57,010
経常利益	103,706	44,052
特別損失		
関係会社整理損	1,147	—
投資有価証券評価損	—	6,245
特別損失合計	1,147	6,245
税引前四半期純利益	102,559	37,806
法人税、住民税及び事業税	4,328	2,478
法人税等合計	4,328	2,478
四半期純利益	98,231	35,328

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。